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I. XEDAPEN OROKORRA  I. DISPOSICIÓN GENERAL 
 

1. ARTIKULUA  ARTÍCULO 1 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Ogasunak araupetu dituen abenduaren 16ko 
2005/9 Foru Arauko 21. artikuluan xedatu 
denarekin bat etorriz, Establezimenduak 
Irekitzeko Lizentziaren Tasa ezarri da. Tasa 
horretan zerga ordenantza hau izango da 
aginduzko, eta honen arauak aurrean aipatutako 
abenduaren 16ko 2005/9 Foru Arauan 
ezarritakoaren araberakoak izango dira. 

 De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 21 de la Norma Foral 9/2005, de 16 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales 
de Territorio Histórico de Bizkaia, se establece la 
Tasa por Licencia de Apertura de 
Establecimientos, que se regirá por la presente 
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo 
prevenido en la citada Norma Foral 9/2005, de 
16 de diciembre. 

 

II. ZERGA EGITATEA  II. HECHO IMPONIBLE 

2. ARTIKULUA  ARTÍCULO 2 

1. Tasaren zerga-egitatea izango da 
establezimenduak irekitzeko lizentzia ematea 
eta, aurretiko baimen edo kontrolik behar ez 
duten jardueren kasuan, arloko legerian 
ezarritako betekizunak betetzen ote diren 
egiaztatzeko jarduerak. 

 1. Constituye el hecho imponible de la 
tasa el otorgamiento de la licencia de apertura de 
establecimientos así como por la realización de 
la actividad de verificación del cumplimiento de 
los requisitos establecidos en la legislación 
sectorial cuando se trate de actividades no 
sujetas a autorización o control previo. 

2.- Irekitzat hartuko da.  2.Tendrá la consideración de apertura: 

a) Establezimendua lehen aldiz instalatzea, 
titular berak bere jarduerei hasiera emateko. 

 a) La instalación por vez primera del 
establecimiento, para dar comienzo a sus 
actividades el mismo titular.  

b) Establezimenduan garatutako jarduera 
aldatzea edo zabaltzea, titularrak berak jarraitu 
edo ez, baldin eta sektore- edo udal-araudiaren 
arabera artikulu honen 1. artikuluan 
adierazitako baldintzak berriro egiaztatu behar 
badira. 

 b) La variación o ampliación de la actividad 
desarrollada en el establecimiento, continúe o 
no el mismo titular, siempre que conforme a la 
normativa sectorial o municipal, implique la 
necesidad de nueva verificación de las 
condiciones reseñadas en el número 1 de este 
artículo.  

c) Establezimendua zabaltzea eta jarduera 
garatzen den lokalaren eta/edo haren 
instalazioen baldintzak aldatzen, eraberritzen 
edo fisikoki zabaltzen badira, eta 1. artikuluan 
adierazitako baldintzei eragiten badie, eta 
berriz egiaztatzeko eskatuko da. 

 c) La ampliación del establecimiento y 
cualquier alteración, en caso de 
modificaciones, reforma o ampliación física de 
las condiciones del local en que se desarrolle 
la actividad y/o de sus instalaciones y que 
afecte a las condiciones señaladas en el 
artículo 1 exigiendo nueva verificación de las 
mismas.  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

d) Beste lokal nagusi batean kokatutako 
jarduera baten osagarri edo laguntza gisa 
erabiltzen diren egiaztapenak, hala nola 
biltegiak, egoitza sozialak, agentziak, erakunde 
juridikoen ordezkaritzak edo sukurtsalak, 
bulegoak edo estudioak. 

 d) Las comprobaciones en el caso de 
utilización de locales como auxilio o 
complemento de una actividad ubicada en otro 
local principal, tales como almacenes, sedes 
sociales, agencias, delegaciones o sucursales 
de entidades jurídicas, oficinas, despachos o 
estudios. 

        Industria- edo merkataritza-instalazio edo 
establezimendutzat hartuko da espazio 
mugatua, bizigarria edo ez, jendearentzat irekia 
izan edo ez: 

  Se entenderá por instalación o 
establecimiento industrial o mercantil el espacio 
delimitado, habitable o no, abierto o no al 
público:  

a) Enpresa, fabrika, eskulangintza, eraikuntza, 
merkataritza eta zerbitzu-jardueraren batean 
diharduena. 

 a) Que se dedique al ejercicio de alguna 
actividad empresarial, fabril, artesana, de la 
construcción, comercial y de servicios. 

b) Nahiz eta jarduera horiek ez garatu, 
lagungarriak edo osagarriak dira haientzat, edo 
haiekin zerikusia dute, onurak edo 
aprobetxamendua emateko moduan; esate 
baterako, erakunde juridikoen egoitza sozialak, 
agentziak, ordezkaritzak edo sukurtsalak, 
idazmahaiak, bulegoak, bulego edo estudioak, 
biltegiak eta gordailuak. 

 b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades 
sirvan de auxilio o complemento para las 
mismas, o tengan relación con ellas en forma 
que les proporcionen beneficios o 
aprovechamiento, como, por ejemplo, sedes 
sociales, agencias, delegaciones o sucursales 
de entidades jurídicas, escritorios, oficinas, 
despachos o estudios, almacenes y depósitos. 

 

III. ORDAINDU BEHARRA  III. OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR 
 

3. ARTIKULUA  ARTÍCULO 3 

1. Zerga egitatea den udal jarduera hasten 
denean sorrarazten da tasa eta sortzen da hura 
ordaindu beharra. Horretarako, jarduera irekiera-
lizentziarako eskabidea aurkeztutakoan hasi dela 
ulertuko da, baldin eta subjektu pasiboak 
berariaz formulatzen badu, sailkatutako 
jardueraren aurre-komunikazioa aurkezten den 
datan. 

 1. Se devenga la tasa y nace la obligación 
de contribuir cuando se inicie la actividad 
municipal que constituye el hecho imponible. A 
estos efectos, se entenderá iniciada dicha 
actividad en la fecha de presentación de la 
oportuna solicitud de la licencia actividad 
clasificada o de comunicación previa de actividad 
clasificada, si el sujeto pasivo formulase 
expresamente ésta. 

2. Establezimendua edo lokala lizentziarik barik 
ireki bada, Udalak behar diren baldintzak 
betetzen ote dituen egiaztatzeko lanei ekiten 
dienean sortuko da tasa. 

 2. Cuando la apertura haya tenido lugar 
sin haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se 
devengará cuando se inicie efectivamente la 
actividad municipal conducente a determinar si el 
establecimiento reúne o no las condiciones 
exigibles. 
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IV. SUBJEKTU PASIBOA  IV. SUJETO PASIVO 
 

4. ARTIKULUA  ARTÍCULO 4 

Subjetu pasibo zergadunak dira 
establezimendu batean egin nahi den edo, hala 
denean, egiten den jardueraren titular diren 
pertsona fisiko edo juridikoak. 

 Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas naturales o jurídicas, titulares de la 
actividad que se pretende desarrollar, o en su 
caso, se desarrolle en cualquier establecimiento. 

Sorospidez, lokalen jabeek edo zeinahi 
titulu dela bide haien onura jasotzen dutenek 
ordaindu behar dute tasa. 

 Subsidiariamente responderán del pago de 
la tasa, las personas propietarias de los locales o 
las beneficiarias de los mismos por cualquier 
título. 

 

V. ZERGA KUOTA  V. CUOTA TRIBUTARIA 
 

5. ARTIKULUA  ARTÍCULO 5 

1. Zerga kuota honela zehaztuko da: 
jardueraren eta irekiera motaren arabera kopuru 
finkoa ordaindu behar da eta horri lokalaren 
azalerari dagokion haztapenaren kopurua, 
jarduera egiten den kalearen kategoria kontuan 
izanik haztatuz kalkulatuko dena, batuko zaio. 

 1. La cuota tributaria se determinará 
mediante la suma de una cantidad fija, según la 
naturaleza de la actividad y el tipo de apertura de 
que se trate, más una ponderación por los 
metros cuadrados del local dependiendo de la 
categoría de la calle en que se encuentre 
ubicada la actividad. 

2. Kuota finko orokorra:  2. Cuota fija general: 

a) Sailkatutako jarduera-lizentziak (Zerbitzuen 
Zuzentarauko II Eranskinaren A) atalari 
egokitzeko apirilaren 23ko 7/2012 Legea). 

 a) Licencias actividad clasificada (Ley 7/2012 de 
23 de abril de adaptación a la Directiva de 
Servicio, Anexo II A) 

1.141,55 € 

b) Sailkatutako jardueraren aurre-komunikazioa 
(Zerbitzuen Zuzentarauko II. Eranskinaren B) 
atalari egokitzeko apirilaren 23ko 7/2012 Legea). 

 b) Comunicación previa de actividad clasificada 
(Ley 7/2012 de 23 de abril de adaptación a la 
Directiva de Servicio, Anexo II B)  

565,85 € 

3. Haztapen-indizeak, m²-ko.  3. Indices de ponderación por m2. 

a) EJZko 1. aldeko kaleak  a) En calles correspondientes a la zona 1 del 
I.A.E. 

1,10 €/m2 

b) EJZko 2. aldeko kaleak  b) En calles correspondientes a la zona 2 del 
I.A.E.  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

0,54 €/m2 

c) E.J.Z.ko 3. aldeko kaleak   c) En calles correspondientes a la zona 3 del 
I.A.E.  

0,34 €/m2 

4. Zerga kuota lokal unitateko eskatuko da.  4. La cuota tributaria se exigirá por unidad de 
local. 

 

VI. SALBUESPENAK ETA HOBARIAK  VI. EXENCIONES Y BONIFICACIONES 
 

6. ARTIKULUA  ARTÍCULO 6 

Establezimenduaren titulartasuna aldatze 
hutsagatik ez da tasarik ordaindu beharko, 
irekitze-lizentzia lehendik badauka beti ere edo 
erabilera aldatzen ez bada eta emandako 
lizentziaren nolabaiteko aldaketa suposatzen 
duen modifikaziorik egin behar ez denean. 

 Estará exento del pago de la tasa el mero 
cambio de titularidad del establecimiento, 
siempre que exista licencia de apertura anterior, 
no se cambie de uso y no exista ninguna 
modificación que implique cambio de la licencia 
otorgada. 

 

7. ARTIKULUA  ARTÍCULO 7 

1. Gazteentzako lokalek establezimenduek 
irekitzeko lizentzia emateagatiko tasaren 
%100eko hobaria izango dute, aurretiaz 
komunikatu beharreko jarduera sailkatuak 
izateagatik 

 1. Gozarán de una bonificación del 100% de la 
tasa por licencia de apertura del establecimiento 
para los locales de jóvenes como actividades 
clasificadas sometidas a comunicación previa. 

2. % 50eko hobaria aplikatuko da ezarpen 
berriko enpresa edo merkataritza-jarduerak 
hasten dituzten ekintzaile berrientzat. 30 urtetik 
beherako titularren kasuan,% 75eraino luza 
daiteke. 

 
2. Se aplicará una bonificación del 50% para 

nuevas personas emprendedoras que inicien 
actividades empresariales o comerciales de 
nueva implantación. Ampliable hasta el 75% 
para titulares menores de 30 años. 

Kuotaren% 70eko hobaria ezarri da Hirigune 
Historikoa Babesteko eta Kontserbatzeko Plan 
Bereziak mugatutako eremuan kokatutako 
establezimenduentzat. 

 
Se establece una bonificación del 70% de la 

cuota para los establecimientos ubicados en el 
área delimitada por el Plan Especial de 
Protección y Conservación del Casco Histórico. 

% 75eko hobaria emango da lehen enplegua 
eskatzen dutenntzat eskaera egin aurretik 
egindako irekieretan, langabeziaren sorospenetik 
datozenetan edo prestazio edo laguntzaren bat 
jasotzen dutenetan, bai eta autonomo bihurtzen 
diren iraupen luzeko langabeetan ere, norberaren 
konturako jarduera baten bidez. Hobariaren 
onuradunak hobaridun kopurua itzuli beharko du, 
jardueraren titulartasuna eskualdatzen bada, 
urtebeteko epean, hobaria eman dela jakinarazi 

 
Se concederá una bonificación del 75% en las 

aperturas solicitadas por personas 
demandantes del primer empleo antes de la 
fecha de la solicitud, las que procedan del 
subsidio del desempleo o perciban alguna 
prestación o ayuda así como los parados de 
larga duración que se conviertan en autónomos 
por medio del ejercicio de una actividad por 
cuenta propia. El beneficiario de la bonificación 
quedará obligado al reembolso de la cantidad 
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eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. bonificada en el supuesto de transmisión en la 
titularidad de la actividad, en el plazo de un año 
a contar desde el siguiente a la notificación de 
su concesión.  

Halaber, %75eko hobaria emango da 
kooperatiba edo lan-sozietate anonimo baten 
araubidean jarduera bat egiteko langabezia-
subsidioaren ordainketa bakarraren modalitatea 
baliatzen duten pertsonek eskatutako irekieretan, 
Zerga Neurriei, Funtzio Publikoaren Araubide 
Juridikoa Erreformatzeari eta Langabeziagatiko 
Babesari buruzko abenduaren 29ko 22/93 
Legearen arabera. Hobariaren onuradunak 
hobaridun kopurua itzuli beharko du, jardueraren 
titulartasuna eskualdatzen bada, urtebeteko 
epean, hobaria eman dela jakinarazi eta 
hurrengo egunetik zenbatzen hasita. 

 
Así mismo se concederá una bonificación del 

75% en las aperturas solicitadas por personas 
que se acojan a la modalidad del pago único del 
subsidio de desempleo para el ejercicio de una 
actividad en régimen de cooperativa o Sociedad 
Anónima Laboral, según Ley 22/93 de 29 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, de Reforma del 
Régimen Jurídico de la Función Pública y de la 
Protección por Desempleo. El beneficiario de la 
bonificación quedará obligado al reembolso de 
la cantidad bonificada en el supuesto de 
transmisión en la titularidad de la actividad, en el 
plazo de un año a contar desde el siguiente a la 
notificación de su concesión. 

% 95 nahitaezko desjabetzearen ondorioz 
sortutako lekualdaketen kasuan, edo udalaren, 
udal-sozietateen edo erakunde autonomoen 
eskariz egindako lekualdaketen kasuan. 

 
Un 95 % en los supuestos de traslados 

producidos como consecuencia de expropiación 
forzosa, o realizados a instancia del 
Ayuntamiento, de sus Sociedades Municipales u 
Organismos Autónomos. 

Irekitzeko lizentziaren %100eko hobaria izango 
dute ondasun eta zerbitzu aurreratuak ekoiztu 
eta emateko ezagutza zientifiko eta 
teknologikoak sistematikoki aplikatzen dituzten 
enpresek. Era berean, hobaria jaso ahal izango 
dute enpresa-ekimenek, berrikuntza eta sormen 
maila dela-eta udalerriaren garapen sozial eta 
ekonomikorako interesgarriak direnean, beraien 
jarduera nagusian teknologia aurreratuak modu 
intentsiboan erabiltzen badituzte. 

 

 
Obtendrán una bonificación del 100% de la 

licencia de apertura correspondiente aquellas 
empresas basadas en la aplicación sistemática 
de conocimientos científicos y tecnológicos para 
la producción de bienes y prestación de 
servicios avanzados. A su vez, podrán acceder 
a esta bonificación las iniciativas empresariales 
que sean de interés para el desarrollo social y 
económico del municipio por su grado de 
innovación y creatividad y hagan un uso 
intensivo de tecnologías avanzadas en su 
actividad principal. 

Hobari horiek ez dira aplikatuko azalera 
handien, bankuen, ostalaritza-jardueren eta 
antzekoen kasuan, hala nola establezimendu 
hauetan garatutakoak: Dantzalekuetan, 
diskoteketan, tabernetan, kafetegietan, pubetan, 
jatetxeetan, mesoietan, upategietan, tabernetan 
eta abarretan, baina harreman horrek ez du inola 
ere izaera mugatzailerik. 

 
Las bonificaciones anteriores no serán de 

aplicación en el caso de grandes superficies, 
bancos, actividades de hostelería y asimiladas, 
tales como las desarrolladas en 
establecimientos como salas de fiesta, 
discotecas, bares, cafés, cafeterías, pubs, 
restaurantes, mesones, bodegas, tabernas, etc., 
sin que esta relación tenga, en ningún caso, 
carácter limitativo. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

VII. KUDEAKETAKO ETA BILKETAKO 
ARAUAK 

 VII. NORMAS DE GESTIÓN Y RECAUDACIÓN 

 

8. ARTIKULUA  ARTÍCULO 8 

Tasari dagokion likidazioa, Udalaren 
jarduera amaitu denean eta lizentzia 
administratiboari edo aurre-komunikazioari buruz 
udalaren ebazpena eman ondoren egingo da. 
Berori subjektu pasiboari jakitera emango zaio 
Udal Diru-bilketa sailean zuzenean ordain dezan, 
Kudeaketa, Diru-bilketa eta Ikuskaritzako 
Ordenantzan ordaintzeko azaltzen diren modu 
eta epeetan. 

  Finalizada la actividad municipal y una 
vez dictada la resolución municipal que proceda 
sobre la licencia administrativa o de 
comunicación previa, se practicará la liquidación 
correspondiente por la tasa, que será notificada 
al sujeto pasivo para su ingreso directo en la 
Recaudación Municipal utilizando los medios de 
pago y los plazos que señala la Ordenanza 
Municipal de Gestión, Recaudación e Inspección. 

 

9. ARTIKULUA  ARTÍCULO 9 

Lizentziak iraungitzat joko dira, eman eta 
sei hilabete baino gehiago iragaiten direnean 
lokalak oraindik ireki ez badira, edo ireki ondoren 
berriro itxi eta sei hilabete baino gehiago jarraian 
itxita mantentzen badira. 

 Se considerarán caducadas las licencias si 
después de concedidas transcurren más de seis 
meses sin haberse producido la apertura de los 
locales o, si después de abiertos se cerrasen 
nuevamente por un período superior  a seis 
meses consecutivos. 

 

VIII. URRATZEAK ETA ZEHAPENAK  VIII. INFRACCIONES Y SANCIONES 
 

10. ARTIKULUA  ARTÍCULO 10 

Zergaren ikerketari, zerga-urratzeen 
kalifikazioari eta urratzeen zioz ezarri beharreko 
zehapenei dagokien guztian, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 
artikuluetan xedatutakoa beteko da. 

 En todo lo relativo a la acción 
investigadora del tributo, calificación de 
infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en la Norma  
Foral General Tributaria del Territorio Histórico 
de Bizkaia. 

 

IX. AZKEN XEDAPENA  IX. DISPOSICIÓN FINAL 

Establezimenduen Lizentzia Administratibo edo 
aurre-komunikazioagatiko Tasa araupetzen duen 
Zerga Ordenantza 2025eko urtarrilaren 1ean jarriko da 
indarrean, behin betiko onetsi eta Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean 2024ko abenduaren 30ko 249. alean 
argitaratu eta gero, eta indarrean egongo da harik eta 
hura aldatzea edo indargabetzea erabaki arte 

 La presente Ordenanza Fiscal reguladora de la 
Tasa por Licencia administrativa o de comunicación 
previa de Establecimientos empezará a regir el día 1 
de enero de 2025, una vez aprobada definitivamente y 
publicada en el Boletín Oficial de Bizkaia nº 249 de 
fecha 30 de diciembre de 2024 y seguirá en vigor 
hasta tanto se acuerde su modificación o derogación. 


